

do objeto do Contrato a locação de 08 (oito) registradores eletrônicos de excesso de velocidade, tipo estático (preço unitário de R\$ 15.227,51), perfazendo uma redução no valor do Ajuste da ordem de R\$ 9,3463%, equivalente a R\$ 121.820,08 (cento e vinte e um mil, oitocentos e vinte reais e oito centavos), passando o valor mensal do Contrato a ser de R\$ 1.181.581,26 (um milhão, cento e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte e seis centavos). O Contrato será automaticamente e unilateralmente rescindido, tão logo seja finalizado o certame em andamento, que visa à contratação dos mesmos serviços. Data da assinatura: 14 de dezembro de 2011 – Assinam: José Alves Bezerra e José Gomes Ferreira.

Partes: DETRAN-DF e ENGEBRÁS S.A. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA – Proc. 055.026805/2005 – Aditamento nº 62/2011. Objeto: Prorrogar, de forma excepcional - §4º art. 57 da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, a partir de 16.12.2011, o Contrato nº 35/2006, que tem por objeto a contratação a prestação de serviços de controle de velocidade pontual em vias urbanas do Distrito Federal; Formalizar, através do presente aditamento, a renúncia da empresa ao direito de reajuste contratual requerido às fls. 3245/3247 do Processo nº 055.026805/2005. O Contrato será automaticamente e unilateralmente rescindido, tão logo seja finalizado o certame em andamento, Processo nº 055-043.968/2011, que visa à contratação dos mesmos serviços. Data da assinatura: 14 de dezembro de 2011 – Assinam: José Alves Bezerra e Cláudia Felix Lousa.

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Ata de Registro de Preços nº 2/2011, publicado no DODF nº 239, de 15.12.2011, p. 87, Onde Se Lê: "...Executor da Ata: Chefe do Núcleo de Patrimônio e Material do DETRAN/DF..."; LEIA-SE: "...Executor da Ata: Gerente da Gerência de suporte do DETRAN-DF...".

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 69/2009.

Processo: 430.000.048/2009. Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLIP & CLIPPING PUBLICIDADE E PRODUÇÕES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses com base nos termos do § do Art. 57, inc. II da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, devendo a importância ser atendida à conta de dotações consignadas no Orçamento Corrente – Lei Orçamentária. Unidade Orçamentária: 25.101; Programa de Trabalho: 11122010085177895; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho Inicial: 2011NE00443, na modalidade estimativo no valor de R\$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). Valor Total do Contrato: R\$ 475.200,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos reais). Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012. Assinatura: Signatários: Pelo Distrito Federal, Glauco Rojas Ivo e pela contratada, Luiz Ferreira de Lima.

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 14/2002.

Processo: 390.004.224/2007. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Energia Elétrica de Baixa Tensão nº 18/2007. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO DE DISTRITO FEDERAL – SEDHAB e CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 28101; Programa de Trabalho: 15122010085170131; Natureza de Despesa 3390.39; Fonte de Recurso: 100; Nota de Empenho: 2011NE00636. Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 1º de dezembro de 2011. Signatários: Pelo Distrito Federal: Geraldo Magela Pereira, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: Roberval Mancilha Scarpa na qualidade de Superintendente de Atendimento, e Selma Batista do Rêgo Leal, na qualidade de Gerente de Grande Cliente.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado de Habitação, Regularização e Desenvolvimento Urbano (Sedhab), convoca a população para a audiência pública de apresentação do Projeto de Lei Complementar, que desafeta área pública de uso comum do povo no Setor de Áreas Isoladas – SAI Sudeste, atual quadra 4 do Setor de Administração Federal Sul – SAF/Sul, da Região Administrativa de Brasília (RA I), para instalação da Sede Administrativa dos Partidos Políticos.

A audiência pública será realizada no dia 19 de janeiro (quinta-feira) de 2012, das 14h às 18h, no auditório da Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal (Terracap) que fica no SAM, bloco F, Edifício-sede, Brasília-DF.

As informações necessárias para subsidiar o debate estão disponíveis no endereço eletrônico <http://www.sedhab.df.gov.br/> e para consulta presencial, em material impresso, na sede da Sedhab, que fica no Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 6, bloco A, lotes 12/13, Asa Sul.

GERALDO MAGELA
Secretário de Estado

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 111.001.973/2011; Espécie: Convênio Nº 138/2011; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP e SECRETARIA DE OBRAS/DF; Objeto: Elaboração de projetos de execução e recuperação de pontes e viadutos em diversos locais do Distrito Federal; Embasamento Legal: Decisão nº 1352 da Diretoria Colegiada da TERRACAP em sua 2741ª Sessão, realizada em 16/11/2011, ratificada pela Decisão nº 64 do Conselho de Administração da TERRACAP em sua 1749ª Sessão, realizada em 02/12/2011, tendo como embasamento legal o artigo 116, da Lei nº 8.666/93, Lei nº 4.586, de 13.07.2011; Valor: R\$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais); Vigência: 22/12/2012; Dotação Orçamentária: PT 15.451.4100.2914.0001 - Estudos e Projetos da Terracap, Natureza Econômica 4490.51 - Obras e Instalações, conforme Nota de Empenho nº 0857/2011, datada de 24.11.2011; Despesas de Publicação: Correrão a expensas da Terracap. Data de Assinatura: 20/12/2011; P/Contratante: Antonio Carlos Rebouças Lins, Luís Antônio Almeida Reis e Sergio Luiz da Silva Nogueira; P/Conveniada: Juvenal Batista Amaral, Erinaldo da Silva Sales; P/Secretaria de Obras: Oto Silvério Guimarães Júnior. Testemunhas: Nadya Diniz Fontes e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

Processo: 111.000.418/2009; Espécie: 2º Termo Aditivo Nº 139/2011; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e SUSTENTAX ENGENHARIA DE SUSTENTABILIDADE LTDA; Objeto: Aditar o CONTRATO Nº 126/2010, DATADO DE 16/06/2010, VISANDO PRORROGAR PRAZO AO REFERIDO CONTRATO; Embasamento Legal: Decisão nº 1371 da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 2743ª Sessão, realizada em 25/11/2011; Vigência: 30/05/2012; Despesas de Publicação: Correrão a expensas da Terracap. Data de Assinatura: 16/12/2011; P/Contratante: Antonio Carlos Rebouças Lins, Luís Antônio Almeida Reis e Sergio Luiz da Silva Nogueira; P/Contratada: Newton do Amaral Figueiredo. Testemunhas: Nadya Diniz Fontes e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

Processo: 111.001.792/2009; Espécie: 1º Termo Aditivo Nº 140/2011; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e GEO LOGICA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA; Objeto: Prorrogar prazo de vigência do contrato 189/2007; Embasamento Legal: Decisão 1374, Sessão 2743ª, de 25/11/2011-DIRET-TERRACAP; Vigência: 27/02/2013; Despesas de Publicação: Correrão a expensas da Terracap. Data de Assinatura: 21/12/2011; P/Contratante: Antonio Carlos Rebouças Lins e Outros, Luís Antônio Almeida Reis e Sergio Luiz da Silva Nogueira; P/Contratada: Cristiano Goulart Simas Gomes. Testemunhas: Nadya Diniz Fontes e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

Processo: 111.000.638/2007; Espécie: 4º Termo Aditivo Nº 141/2011; Contratantes: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇO LTDA; Objeto: Prorrogar prazo e suplementar recursos ao contrato 189/2007; Embasamento Legal: Decisão nº 1339 da Diretoria Colegiada da TERRACAP em sua 2740ª Sessão, realizada em 11/11/2011; Valor: R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais); Vigência: 11/11/2012; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 23.126.0100.1471.0007 - Elemento de Despesa 3390.39; Despesas de Publicação: Correrão a expensas da Terracap. Data de Assinatura: 11/11/2011; P/Contratante: Antonio Carlos Rebouças Lins, Israel Marcos da Costa Brandão e Sergio Luiz da Silva Nogueira; P/Contratada: Alexander Duarte Paniago. Testemunhas: Nadya Diniz Fontes e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2011.

Processo 094.000.537/2011. Partes: SLU e K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição e instalação de três (03) unidades de balanças eletrônicas rodoviárias. Fundamento Legal: Edital de Tomada de Preços nº 01/2011 e Lei 8.666/93. Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura até o encerramento do prazo de garantia, não inferior a cinco (5) anos. O prazo de entrega e instalação dos equipamentos é de até 90 (noventa) dias, a contar da data da assinatura do contrato. Valor Global: total estimado em R\$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais). Classificação Orçamentária: PT 15452105030020005 e 15452105020796117. Natureza da Despesa: 449052 e 339039. Valor Empenhado: Foram emitidas as Notas de Empenho nº 1056, no valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e nº 1058, no valor de R\$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). Signatários: Pelo SLU, João Monteiro Neto, Diretor-Geral; e, pela CONTRATADA: Marcos Ribeiro Junior, Sócio-Gerente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2011.

Processo 094.001.623/2011. Partes: SLU e QUEBEC CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a execução dos serviços de operação e manutenção do Aterro do Jôquei. Fundamento Legal: nos termos do Art. 24, inciso IV, e do art. 26 e seu parágrafo único da Lei 8.666 de 21.06.93. Vigência: O contrato terá vigência de até cento e oitenta (180) dias a contar da data de sua assinatura, ou até a conclusão do procedimento licitatório, surtindo seus efeitos a partir de 00h00 do dia 18 de dezembro de 2011. Valor Global: é estimado em R\$ 6.897.122,02 (seis milhões, oitocentos e noventa e sete mil, cento e vinte e dois reais e dois